Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону
«Школа № 24 имени Героя России Андрея Орлова»

ШТАБ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

_________________________________________

Протокол № 5

заседания штаба воспитательной работы

МБОУ «Школа № 24»

город Ростов-на-Дону

пер. Обский, д.7

«_23_» декабря 2022 г.

Время проведения с 14:00 до15:00

Количество членов Штаба воспитательной работы – 14 чел.

Количество членов, присутствующих на заседании - 12 чел.

Присутствовали: директор МБОУ «Школа № 24» Александрова Н.В., заместитель директора по

ВР, председатель Штаба ВР Стрижакова Т.Ю., советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями, заместитель председателя Штаба ВР

Байздренко И.И., секретарь ШВР, классный руководитель Снисаренко С.Н., классный

руководитель Петренко Е.Н., методист, классный руководитель, педагог дополнительного

образования Байздренко И.Н., преподаватель–организатор ОБЖ Спивак Н.Д., старший вожатый

Литвин С.А., библиотекарь Попко О.А., учитель физической культуры, руководитель спортивного

клуба Соловьева И.В., педагог-психолог Булгакова И.В., социальный педагог Чернявская Т.А.

Приглашенные: классные руководители (23 человека)

Повестка дня

1. Анализ воспитательной работы за 1-е полугодие. Выполнение решений ШВР за ноябрь,

декабрь. (Докладчик – Стрижакова Т.Ю.)

2. Внесение дополнений и изменений в план заседаний ШВР на второе полугодие 2022-

2023 учебного года. (Докладчик – Стрижакова Т.Ю.)

3. План занятости обучающихся на зимних каникулах. (Докладчик – Стрижакова Т.Ю.)

4. Подведение итогов взаимодействия профилактических служб за 1-е полугодие.

(Докладчик – Чернявская Т.А.)

5. План работы Советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями на 3 четверть. (Докладчик – Байздренко И.И.)

6. Создание в школе первичного отделения новой детской организации Российского

движения детей и молодежи (РДДМ). (Докладчик – Байздренко И.Н.)

7. Разное

Слушали Стрижакову Татьяну Юрьевну, заместителя директора по воспитательной работе,

руководителя Штаба воспитательной работы, которая сообщила, что на заседании Штаба

воспитательной работы присутствуют __12_ членов ШВР. Всего в Штабе воспитательной работы

14 человек, утвержденных в составе ШВР приказом директора по школе от 06.09.2022 № 267 «О

создании школьного штаба воспитательной работы школы». Кворум имеется.

Стрижакова Татьяна Юрьевна предложила открыть заседание Штаба воспитательной

работы.

Решили: открыть заседание Штаба воспитательной работы.

1. По первому вопросу повестки «Анализ воспитательной работы за 1-е полугодие.

Выполнение решений ШВР за ноябрь, декабрь» слушали заместителя директора по ВР,

председателя Штаба ВР Стрижакову Татьяну Юрьевну, которая познакомила ШВР с анализом

воспитательной работы за 1-е полугодие. Стрижакова Т.Ю. подчеркнула, что в соответствии с

этим идеалом и нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере образования

цель воспитания обучающихся в школе: создание условий для личностного развития,

самоопределения и социализации обучающихся на основе социокультурных, духовно-

нравственных ценностей и принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах

человека, семьи, общества и государства, формирование у обучающихся чувства патриотизма,

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества,

закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного

отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа Российской

Федерации, природе и окружающей среде. Педагогический коллектив реализует цель

воспитательной работы школы через решение поставленных задач, которые отражены в Рабочей

программе воспитания. Воспитательная работа в школе осуществляется в рамках модулей рабочей

программы воспитания:

1. Инвариантные модули: Урочная деятельность, Внеурочная деятельность, Основные

школьные дела, Внешкольные мероприятия, Организация предметно-пространственной среды,

Взаимодействие с родителями (законными представителями), Самоуправление, Профилактика и

безопасность, Социальное партнёрство, Профориентация

2. Вариативные модули: Детские общественные объединения, Школьные медиа, Школьный

музей, Конкурсное движение, Дополнительное образование, Школьный спортивный клуб

«ЮНИОР», Школьный театр

Виды и формы воспитательной деятельности рабочей программы модулей воспитания

конкретизированы в едином календарном плане воспитательной работы для НОО, ООО и СОО.

Воспитательные мероприятия, проведенные в первом полугодии 2022-2023 уч.года,

соответствуют поставленным целям и задачам рабочей программы воспитания. Большая часть

обучающихся школы принимает активное участие в классных мероприятиях. Обучающиеся

школы принимают участие в конкурсах и олимпиадах школьного уровня. Внеурочная

деятельность ведется согласно модулю «Внеурочная деятельность» и расписанию занятий.

Посещаемость занятий внеурочной деятельности удовлетворительная. Работа с обучающимися

группы риска и их родителями осуществляется в рамках модуля «Взаимодействие с родителями

(законными представителями)» и «Профилактика и безопасность» классными руководителями в

полном объеме.  Родительские собрания проводятся согласно модулю «Взаимодействие с

родителями (законными представителями)» и планам воспитательной работы в классах.

Индивидуальная работа с родителями осуществляется по мере необходимости.

Реализация рабочей программы воспитания осуществляется в соответствии с

календарными планами воспитательной работы по уровням образования. Календарный план

воспитательной работы реализован на 94 процента.

Стрижакова Т.Ю. предложила считать воспитательную работу по итогам анализа ВР

удовлетворительной.

В рамках реализации традиционных патриотических мероприятий в декабре были

проведены: День Неизвестного солдата, Акция «Дни милосердия», День добровольца,

Всероссийская молодежная акции «Фронтовая открытка», в День Героев Отечества программа

«Героями не рождаются» и Уроки мужества «Дети –Герои» с просмотром мультфильмов о

подвигах детей во время Великой Отечественной войны из цикла «Высшая степень отличия. Дети-

герои», Акция «Всероссийский тест на знание Конституции РФ», в которой принимали участие

лица старше 12-ти лет, День воинской славы России - День начала контрнаступления советских

войск в битве под Москвой. По другим патриотическим датам декабря были провести классные

информационные беседы-пятиминутки, посвященные данным датам. Все мероприятия

традиционные патриотические мероприятий, проведенные в декабре, отражены в группе «ПО

РДШ МБОУ «Школа № 24» в социальной сети в ВК.

С 15 декабря стартовал проект «Новогодний Адвент-Календарь» в рамках проекта

подготовки к Новому году «Новый год у ворот». Мероприятия проекта продляться до 30 декабря.

В рамках проекта будут организованы выставки плакатов-открыток «Символ наступающего года

2023 года», поделок «Снеговички» и «Новогодние Неёлки».

Вопросу «О создании в школе Центра детских инициатив» решен полностью. С 20 декабря

Центр детских инициатив открыл свои двери для детей.

Стрижакова Т.Ю. подчеркнула, что решения ШВР выполнены в полном объеме.

Решили:
1. Принять к сведению информацию об анализ воспитательной работы за 1-е полугодие.

2. Считать воспитательную работу за первое полугодие по итогам анализа ВР

удовлетворительной.

3. Считать решения заседания штаба ВР за ноябрь выполненными.

2. По второму вопросу повестки «Внесение дополнений и изменений в план заседаний

ШВР на второе полугодие 2022-2023 учебного года» слушали заместителя директора по ВР,

председателя Штаба ВР Стрижакову Татьяну Юрьевну, которая сообщила, что план работы на

второе полугодие исчерпывающий, не требующий внесения изменений.

Выступила: Байздренко Инна Игоревна, советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями, заместитель председателя Штаба

ВР, которая предложила вносить изменения в план заседаний ШВР по необходимости последним

пунктом «Разное» повестки дня.

Решили:
1. Считать план заседаний ШВР на второе полугодие исчерпывающий, не требующим

внесения дополнений и изменений.

2. Продолжить работу ШВР в соответствии с утвержденным планом работы.

3. Пи необходимости внесения дополнений и изменений в план заседаний вносить их в

пункт «Разное» повестки дня

3. По третьему вопросу повестки «План занятости обучающихся на зимних каникулах»

слушали заместителя директора по ВР, председателя Штаба ВР Стрижакову Татьяну Юрьевну,

которая ознакомила штаб ВР с Планом занятости обучающихся на зимних каникулах, рассказала о

планируемых проведенных в школе мероприятиях в рамках зимних каникул, а также ознакомила

классных руководителей с графиком проведения новогодних классных мероприятий в период с 26

по 28 декабря 2022 года

Решили:

1. Принять к сведению информацию по плану занятости обучающихся на зимних каникулах

и графику проведения новогодних классных мероприятий в период с 26 по 28 декабря 2022 года.

4. По четвертому вопросу повестки «Подведение итогов взаимодействия

профилактических служб за 1-е полугодие» слушали социального педагога Чернявскую Татьяну

Александровну, которая рассказала о взаимодействии профилактических служб за 1-е полугодие.

Чернявская Т.А. подчеркнула, что для защиты и поддержки несовершеннолетних и их

семей, оказания им помощи на государственном уровне, оперативного и качественного решения

возникающих вопросов и проблем, особенно актуальным становится осуществление комплексного

взаимодействия субъектов системы профилактики.

Согласно ст.4 ФЗ РФ «Об основах системы профилактики безнадзорности правонарушений

несовершеннолетних» к субъектам системы профилактики относятся:

 комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

 органы управления социальной защитой населения;

 органы управления образованием;

 органы опеки и попечительства;

 органы по делам молодежи и семейной политики;

 органы управления здравоохранением;

 органы службы занятости;

 органы внутренних дел;

 служба занятости.

Наша школа взаимодействует со всеми перечисленными субъектами.

В соответствии с ФЗ РФ «Об основах системы профилактики безнадзорности

правонарушений несовершеннолетних) в школе эффективно используется алгоритм работы

социального педагога и порядок взаимодействия с субъектами системы профилактики.

Строится он следующим образом:

1. Выявление. Сообщение. Учет.

1.1. Сбор информации, сведений, выявление детей и семей, относящихся к одной из

целевых групп, с которыми будет проводиться индивидуально-профилактическая работа (ИПР).

1.2. Систематизация полученной информации

1.3. Анализ полученных результатов и определение плана мероприятий индивидуально

профилактической работы.

2. Индивидуально-профилактическая работа и мероприятия по защите прав и законных

интересов ребенка

3. Проведение совместной ИПР

По мере поступления информации и необходимых документов на семью и ребенка

происходит процесс квалификации и переквалификации группы учета семьи и ребенка в

соответствии с действующим законодательством, а также определяется перечень мероприятий по

защите прав и законных интересов ребенка и ИПР, заполняются необходимые документы.

Выступила:
Стрижакова Татьяна Юрьевна, заместитель директора по ВР, председатель Штаба ВР, которая

предложила считать итоги взаимодействия профилактических служб за 1-е полугодие

удовлетворительными.

Решили:

1. Принять к сведению полученную информацию об итогах взаимодействия

профилактических служб за 1-е полугодие.

2. Считать итоги взаимодействия профилактических служб за 1-е полугодие

удовлетворительными.

5. По пятому вопросу повестки «План работы Советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями на 3 четверть» слушали советника

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями,

заместителя председателя Штаба ВР Байздренко Инну Игоревну, которая ознакомила штаб ВР с

Планом работы Советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями на 3 четверть, рассказала о Днях Единых действий во 3 четверти

и других мероприятиях.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Представить План работы Советника директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями на 3 четверть на утверждение директора МБОУ «Школа

№ 24»

2. Активно принимать участие в реализации мероприятий в рамках выполнения Плана

работы Советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями на 3 четверть, в Днях единых действий.

6. По шестому вопросу повестки «Создание в школе первичного отделения новой детской

организации Российского движения детей и молодежи (РДДМ)» слушали Байздренко Ирину

Николаевну, методиста, педагога дополнительного образования, куратора Первичного отделения

РДШ школы, которая сообщила о том, что в апреле 2022 года школьница Диана Красовская

обратилась к Президенту РФ Путину В.В. с предложением создать Движение, объединяющее

детей России, которое он поддержал. В июне 2-22 года прошел Всероссийский слёт детских

общественных организаций «Первый в двадцать первом», по результатам которого принято

решение о создании Движения. В июле подписан Президентом РФ подписан закон «О российском

движении детей и молодежи», а через несколько дней состоялось Учредительное собрание

Движения в Артеке.

Общероссийское общественно-государственное детско-молодёжное движение «Движение

первых» (Российское Движение Детей и Молодёжи «Движение Первых» РДДМ «Движение

Первых») – общероссийская общественно-государственная детско-молодёжная организация,

созданная и действующая в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 261-ФЗ

«О российском движении детей и молодежи»

С 18 по 20 декабря в Москве проходил первый Съезд Российского движения детей и

молодежи, организаторами которого выступили Министерство просвещения Российской

Федерации и Федеральное агентство по делам молодежи (Росмолодежь). На съезде объявили

новое название движения «Движение Первых». Участники движения также проголосовали за 12

направлений работы и 11 общих ценностей. Среди основных миссий участников – «Быть с

Россией», «Быть человеком», «Быть вместе», «Быть в Движении», «Быть первыми».

После ознакомления с историей создания РДДМ Байздренко И.Н. предложила рассмотреть

возможность создания в школе Первичного отделения РДДМ «Движение Первых».

Выступили: советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями Байздренко Инна Игоревна с предложением поддержать

инициативу Байздренко И.Н. о создании в школе первичного отделения РДДМ и обратилась с

данной инициативой к директору школы.

Выступила Александрова Наталья Викторовна, директор МБОУ «Школа № 24», о том,

поддерживает данную инициативу, что создание и открытие ПО РДДМ запланировать на февраль

месяц 2023 года, придерживаясь рекомендаций по созданию ПО РДДМ.

Выступила Стрижакова Т.Ю., заместитель директора по ВР, председатель Штаба ВР, с

предложением при необходимости провести внеочередное заседание ШВР, на котором обсудить

план открытия ПО РДДМ.

Решили:

1. Поддержать предложение Байздренко И.Н. о создании в школе Первичного отделения

РДДМ «Движение Первых».

2. Куратору ПО РДШ Байздренко И.Н. и советнику директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями Байздренко И.И. изучить алгоритм и

рекомендации по созданию ПО РДДМ.

3. Запланировать открытие ПО РДДМ на февраль месяц 2023 года.

7. По седьмому вопросу повестки «Разное» слушали Стрижакову Татьяну Юрьевну,

заместителя директора по ВР, председателя Штаба ВР, которая сообщила что дополнений к

повестке дня нет, повестка дня заседания ШВР исчерпана и предложила закрыть заседание.

Председатель ШВР       Т.Ю. Стрижакова

Секретарь ШВР       С.Н. Снисаренко